[image: image1.jpg]

                                   Российская Федерация
Иркутская область

Нижнеилимский муниципальный район

                                   АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  25.01.2016 г. № 15
г. Железногорск-Илимский

«О проведении  конкурса

«Женщина,меняющая мир»

В связи с проведением  ежегодного  областного  конкурса «Женщина, меняющая мир», в  целях повышения роли и статуса женщины в семье, обществе, государстве, поддержки женских инициатив, направленных на сохранение и утверждение духовно-нравственных и семейных ценностей, воспитание детей, укрепление межнационального мира и согласия, признания её вклада в социально-экономическое развитие муниципального образования «Нижнеилимский район», руководствуясь ст.47 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,администрация Нижнеилимского муниципального района:

                                       ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить Положение о  проведении муниципального этапа областного конкурса «Женщина,меняющая мир» (Приложение № 1).

2.Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии (Приложение № 2).

3.Утвердить форму заявки,информационной карточки (Приложение № 3,4).

4.Рекомендовать главам городских и сельских поселений района оказать содействие общественным организациям  в подготовке и участии в муниципальном этапе областного конкурса «Женщина,меняющая мир».

5.Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании          «Вестник  Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и разместить на сайте администрации Нижнеилимского муниципального района.

6.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Г.В.Селезнёву.

  Мэр района
М.С.Романов
Рассылка: дело, членам конкурсной комиссии, СМИ, главам городских и сельских поселений, общественным  организациям.

М.В.Климова,3-22-43

    Приложение №1

                                        к постановлению  администрации
  Нижнеилимского муниципального района

                                          №_15  от  25.01.2016 г._

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа  областного  конкурса «Женщина,меняющая мир»
                                                1.Общие положения

         1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения ежегодного областного конкурса «Женщина, меняющая мир»  (далее – Конкурс).

        1.2.Конкурс организует и проводит районный Совет женщин Нижнеилимского района при поддержке органов местного самоуправления, общественных организаций и объединений.

        1.3. В конкурсе могут принимать участие  женщины-матери (бабушки), проживающие на территории Нижнеилимского района, успешно воспитывающие (воспитавшие) детей,    проявляющие  активную  жизненную позицию,  реализующие социально значимые инициативы.

        1.4.  Решение об участии в конкурсе может быть:

1) принято  женщиной самостоятельно (самовыдвижение);
2)инициироваться общественной организацией, объединением – советом женщин, клубом молодой семьи и др.  или  органом местного самоуправления  при  условии  согласия  самой  женщины.
                                           2. Цели и задачи конкурса

         2.1.  Конкурс проводится в целях повышения роли  и  статуса женщины в семье, обществе и государстве, признания ее вклада в социально-экономическое развитие муниципального образования «Нижнеилимский район», а также в целях  поддержки женских инициатив, направленных на сохранение и утверждение  духовно-нравственных и семейных ценностей, воспитание детей,  укрепление  межнационального мира и согласия.

        2.2.   Задачами конкурса являются:

         -  изучение роли женщины в семье, в воспитании детей, ее участия в трудовой и общественной жизни; формирование позитивного образа женщины-матери, женщины-труженицы, женщины-общественницы;

          - вовлечение женщин в общественно-политическую, социально-экономическую и культурную деятельность по реализации социально значимых проектов, программ, инициатив, способствующих улучшению положения и качества жизни женщин, семьи и детей;

          - продвижение активистов женского движения в органы государственной власти и местного самоуправления с целью  инициирования и решения  вопросов, направленных на защиту интересов   женщин, семьи и детей.
                     3. Условия проведения конкурса, критерии оценки

         3.1. Для участия в конкурсе  представляются следующие конкурсные материалы:

1)  заявка от участника на участие в конкурсе (Приложение 3), информационная карта участника конкурса (Приложение 4);

2)  материалы, характеризующие работу участника конкурса в заявленной номинации (краткое описание деятельности, достигнутые результаты с пояснениями, комментариями, отзывами); объем материалов до 10 листов, формат А 4, шрифт TimesNewRoman, кегль 14 пунктов; в качестве приложения допускаются фото-видеоматериалы.
       3.2. Конкурс проводится в соответствии с обозначенными критериями в  следующих четырех  номинациях (по выбору):

      3.2.1.  «БИЗНЕС И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО» (развитие малого и среднего бизнеса, сферы услуг, фермерских хозяйств)

          1) участие в  становлении  и развитии  малого и среднего бизнеса, индивидуального  предпринимательства в сфере  жилищно-коммунального  хозяйства,  сельского  хозяйства, переработки продукции, жилищного строительства, народных промыслов, товаров народного потребления и др.

          2) предоставление дополнительных  услуг в социальной сфере (образование, здравоохранение, культура, социальная поддержка и защита населения и др.), в том числе  оказание услуг по присмотру за детьми дошкольного возраста (создание частных детских садов и групп дневного пребывания детей,  центров развития и др.);

        3)  организация правового, экономического просвещения женщин; создание центров поддержки среднего и малого бизнеса; сопровождение бизнес-проектов; помощь начинающим предпринимателям и др.

        4) организация и  проведение форумов, выставок, торгово-экономических миссий, презентаций, участие в международных и межрегиональных мероприятиях, посвященных развитию малого и среднего предпринимательства;

       5) благотворительность и меценатство,  поддержка социальных проектов, направленных на улучшение положения  женщин, семьи и детей в муниципальном образовании.

         3.2.2. «ДЕМОКРАТИЯ ДЛЯ ВСЕХ» (развитие институтов гражданского общества, общественно-политическая деятельность)
          1)участие в модернизации и совершенствовании  местного  самоуправления, в работе представительного  органа местного самоуправления, муниципальной Общественной палаты, Общественного совета, Молодежного парламента, Территориального общественного самоуправления и др.);

          2)  создание консультативных  и других центров, деятельность которых направлена на развитие и поддержку общественной активности женщин, женских общественных организаций и объединений;

          3)  развитие новых организационных форм, гражданских инициатив по привлечению женщин  к участию в общественно - политической жизни;

         4)законотворческие  инициативы, направленные на повышение социального статуса женщины в обществе, улучшение качества жизни женщин, семьи и детей;

          5) продвижение  наиболее активных и подготовленных  женщин в органы государственной власти и местного самоуправления с целью  инициирования и решения  вопросов, направленных на защиту интересов   женщин, семьи и детей;  участие в избирательных кампаниях разного уровня (федерального, регионального, местного).

          3.2.3. «В ИНТЕРЕСАХ СЕМЬИ И ДЕТЕЙ» (реализация планов Национальной (Региональной) стратегии действий в интересах детей на 2012-2017 годы, программ по семейной, демографической, национальной, молодежной политике, поддержке детства)

          1) участие в разработке и реализации обозначенных муниципальных целевых программ,  социальных проектов; утверждение в общественном сознании традиционных семейных ценностей, повышение социального статуса семьи;

          2) проведение  мероприятий по поддержке нуждающихся в защите женщин и детей; организация шефства над детскими домами, приютами, оказание поддержки нуждающимся семьям (в том числе неполным, многодетным, приемным) и др.;

           3) организация работы по профилактике негативных явлений в детской и молодежной среде (наркомания, алкоголизм, табакокурение и др.), нетерпимости к действиям и влияниям, представляющим угрозу жизни, физическому и нравственному здоровью,  утверждение и пропаганда здорового образа жизни;

          4)  развитие движения «За здоровую, многодетную и благополучную семью», формирование ответственного  родительства, чествование  почетных семей,  проведение праздников, посвященных  Дню матери, Дню отца, Дню защиты детей;  участие в акции «Ответственное отцовство» и др.

          5) участие в работе Родительского Открытого Университета в муниципальном образовании, распространение положительного опыта семейного воспитания.

          3.2.4. «ДУХОВНОСТЬ И КУЛЬТУРА» (социальные проекты и культурные инициативы, направленные на сохранение традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утверждение в обществе мира и согласия, уважения к культуре и традициям разных народов, патриотическое и гражданское воспитание);

        1) участие в разработке и реализации мероприятий, посвящённых важнейшим историческим событиям и датам  в жизни страны, области,  города (села, поселка); возрождение и развитие краеведческой работы; организация деятельности по историческому  и культурному  просвещению граждан;

         2) организация работы клубов по интересам, художественной самодеятельности;   народных промыслов и ремесел, прикладного искусства;

         3) поддержка общественных инициатив в сфере выявления, сохранения и популяризации культурного наследия народов Российской Федерации с учетом этнонациональных традиций, особенностей региона  и местных сообществ;

       4)  проведение  массовых конкурсов, фестивалей, праздников, выставок, спартакиад и др.  с участием взрослых и детей, способствующих формированию единого культурного пространства и налаживанию диалога между поколениями, развитию творчества, физической культуры и спорта,  народных традиций;

        5)поддержка благотворительности и меценатства, привлечение дополнительных средств для модернизации материально-технической базы сферы культуры.
                                     5. Сроки реализации конкурса
            Конкурс проводится  в следующие сроки:

            5.1. Первый (муниципальный)  этап  конкурса:

приём и регистрация заявок участников конкурса –   до 10 февраля;
экспертиза, оценка представленных материалов и определение победителей до 15 февраля;

            5.2. Второй (областной)  этап конкурса:

приём и регистрация заявок участников конкурса –  с 15 по 20 февраля; экспертиза,  оценка представленных  материалов и определение  победителей   до 1 марта.

             5.3. Оценка представленных на конкурс  материалов производится   по 5-балльной системе в  соответствии с критериями конкурса, максимальное количество баллов по каждой номинации – 25 баллов.
                                     6. Награждение победителей

        6.1.Награждение победителей конкурса, вручение памятных дипломов и подарков проводится на торжественной церемонии награждения в г. Иркутске к Международному женскому дню 8 Марта.

Заместитель мэра по социальной политике
Г.В.Селезнева

Приложение 3
к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

                                                        №_15  от  25.01.2016 г._

                                                                 Для участия в конкурсе

                                                                 «ЖЕНЩИНА, МЕНЯЮЩАЯ МИР»

                        В муниципальную конкурсную комиссию

                                                                 МО _______________________________

ЗАЯВКА

              __________________________________________________________________

           ФИО участника конкурса

           Прошу муниципальную конкурсную комиссию допустить меня к участию в конкурсе «ЖЕНЩИНА, МЕНЯЮЩАЯ МИР» в номинации_______________________                                                                      (по выбору)

           К конкурсной заявке прилагаю Информационную карту и конкурсные материалы в соответствии с Положением о конкурсе: ______________________________

(перечислить)

           Общее количество страниц с приложениями ___________________________ (учитываются все страницы, включая титульный лист и приложения)

    Дата

 Подпись

Приложение 4

к постановлению администрации

    Нижнеилимского муниципального района

                                          №_15  от  25.01.2016 г._

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА

	1.
	ФИО

	2.
	Домашний адрес:

- почтовый адрес (с указанием индекса);
- телефоны: домашний

 (с указанием федерального кода населенного пункта), сотовый;

- адрес электронной почты

	3.
	Место и должность работы; общий  стаж трудовой деятельности;                                                   стаж в  данной  должности

	4.
	Семейное положение

 муж (ФИО)

 дети (пол, возраст)

	5.
	Награды, звания

	6.
	Общественная деятельность

	7.
	Другие сведения, которые участник считает важным сообщить о себе для участия в данном конкурсе

    Дата

       Подпись
                  Приложение № 2

        к постановлению  администрации

               Нижнеилимского муниципального района

                                                        №_15  от  25.01.2016 г._

Состав  конкурсной комиссии
1.Селезнева Галина Владимировна – заместитель мэра района по социальной политике, председатель комиссии;

2.Климова Марина Витальевна – начальник МКУ «Сервисцентр», председатель Совета женщин Нижнеилимского района, заместитель председателя комиссии, муниципальный координатор;

3.Осколкова Светлана  Викторовна – педагог организатор детского клуба «Радуга»;

4.Бизимова Нина Федоровна - инспектор по досуговой деятельности и самодеятельному народному творчеству отдела  по культуре, спорту и делам молодежи  администрации Нижнеилимского муниципального района;

5.Осенкова Марина Николаевна - пресс-секретарь администрации Нижнеилимского муниципального района;

6.Новикова Надежда Васильевна – специалист по работе с поселениями администрации Нижнеилимского муниципального района.

   Заместитель мэра района

   по социальной политике
         Г.В.Селезнева

PAGE